Pro maiori jeszcze declaratione tego swawoleństwa, że tego nie rozumie prawo pisane być małżeństwem między tem Foltinem i tą Podmurnianką, gdyż i ty dzieci, które się z tej to Zofiej Podmurnianki porodziły z tem Foltinem, są i mają być u dobrych ludzi miane za bękarcięta wedle prawa pisanego, jako to z tych ksiąg *Speculatoris libri quarti*, particula quarta: *De sponsa duorum* a w glosie okazują w ty słowa: *Puella desponsata fuit a Petro et deinde nupsit Joanni etc., ex quo nati sunt filii, queritur utrum succedant patri et uxori, videtur, quod non quia spurii*¹⁶⁹. Et *Speculum Saxonum* lib. 1. art 37 [in] glosa, w ty słowa: *Illegitimus legitimos non posse acquirere liberos, indubitati iuris est etc., intellige de illegitimis hoc est de illis, qui superducunt scienter uxores,*

¹⁶⁴ J. Damhouder, *Praxis criminalium rerum*, s. 261-266.

¹⁶⁵ C. Lagus, *Methodica*, s. 361.

¹⁶⁶ *Spec. Sax.*, fol. 131.

¹⁶⁷ C. 1-3, C.XXXVI, qu. 1 [Decretum Gratiani, secunda pars, Causa 36, quaestio 1, cap. 1-3] kol. 2459-2462, brak jednak tam glosy o takim brzmieniu.

¹⁶⁸ J. Damhouder, *Praxis criminalium rerum*, s. 207.

¹⁶⁹ J. Andreae, *Additiones*; c. 3, X, 4, 17 [Decretales Gregorii IX, Lib., 4. tit. 17, cap. 3] kol. 1532: *Illegitima proles est, quam viro vivente uxor ex adulterio concepit, sive cum adulterio sive cum viro moretur.*

*cum quibus de iure contrahere non possunt matrimonium etenim illorum de iure non tenet, [...]*¹⁷⁰, jakom to wyżej powiedział i deklarował iż tento Foltin de iure contrahere non potuit, cum ista Podmurnianka, jestli by się tem chciał bronić, że contraxit, acz i o tem będzie jeszcze też niżej.

To stąd każdy tedy może obaczyć, iżby i to go nie mogło ratować, gdyby chciał bronić się, że ją pojął. Bo non obstante eo, przedsię wedle tego prawa, *adulterium et non matrimonium et filii inde nati, non legitimi sed spurii*, chocia tu w tem prawie powieda *nupsit etc.*

Z tych tedy i z inszych wywodów, które by się tu pokazać mogły przeciwko temu Foltinowi, aby WMście wedle praw tych i mandatów Króla Jego Mości postąpili, który to Foltin wiedząc o takim mem poślubieniu z tą Zofią Podmurnianką i często a gęsto to tak w kościele jako i na ratuszu publice o tem traktowano, wiedząc, nie chciał tu w mieście nic poczynać z tą to Zofią, sciens de legali impedimento, ale precz z miasta wyjechawszy, jeszcze w dni święte Wielkanocne contra interdictum Ecclesiae universalis et contra inhibitionem episcopi, którą też tu WMściom de data Lublini die 26 julii Anno Domini 1566¹⁷¹ authentice ukazuję, z tą to Zofią, to przeklęstwo, sub pretextu matrimonii alicuius, śmiał popełnić ac temere et impudice sacrata iura rescindere, ausus est, per quod vim publicam committit, ut de hoc Damonderus (sic!) cap. 97 de vi publica¹⁷². Et *Iure Municipali*, art. 41 glosa in haec verba: *Quando quis temere et impudice audenterque facit contra ius, etc. sit cuiuscumque status et legalitatis et contra illos statutum est, quod quidquid hoc pacto fecerint, pro non facto reputatur: qui enim contra ius facit, iniuste agit, subitque poenam contra excessivos a iure decretam, etc.*¹⁷³ Jako ten to Foltin temere, impudice, audenter przeciwko prawu uczynił, że mnie poślubioną żonę wziął. A tak to uczynił iniuste, przeczo ma podjąć karanie takie, jakie jest na takowe opisane i jakim tu pokazał, a nie może się bronić żadną legalisate, jako tu prawo uczy w tej mierze.

Także też proszę, aby WMście przeciwko tej Zofiej Podmurniance, która mu na to zezwoliła, wedle tych praw i mandatów Króla Jego Mości postąpili. Et iuxta legem quae dicit: *Consencientes et facientes eadem paena puniuntur* ac iuxta legem in Canonibus descriptam, Causa 34, quaestione 1 et 2, caput: *Non satis, etc.* in haec verba: [...] *legat libros Moysi, et inveniet desponsatam viro, si in civitate fuerit opraessa, et non clamaverit, puniri quasi adulteram, etc.*¹⁷⁴ Et

¹⁷⁰ *Spec. Sax.*, fol. 27. Petrowicz jednak pomylił artykuły, ponieważ cytat ten pochodzi z glosy do artykułu 38 a nie 37. W dalszej części glosy powołano się na rozdział prawa kanonicznego: *ut XXXII. q. VII. c. Si quis*; c. 9, C. XXXII, qu. 7 [Decretum Gratiani secunda pars, Causa 32, quaestio 7, cap. 9] kol. 2151-2152: *Ad paenitentiam est cogendus, qui multis nuptiis copulatur.*

¹⁷¹ Wyrok nie został ingrosowany do księgi czynności biskupich Filipa Padniewskiego.

¹⁷² J. Damhouder, *Praxis criminalium rerum*, s. 273-275.

¹⁷³ M. Jaskier, *Iuris municipalis Maydeburgensis liber vulgo Weichbild nuncupatus* (dalej cyt. *Iure Munic.*), Sanosci 1602, s. 638.

¹⁷⁴ C. 3, C. XXXIV, qu. 1 et 2 [Decretum Gratiani, secunda pars, Causa 34, quaestio 1 et 2, cap. 3] kol. 2399-2400: *Quae primo viro relicto, secundo adhaeserit, nisi secundum relinquens,*

ibidem infra: *Si vero nupserit, nesciens viro alieno, hoc si semper nesciat, nunquam ex hoc adultera erit. Si autem sciat, iam ex hoc adultera esse, incipiet, ex quo cum alieno [viro] sciens cubaverit, etc.*¹⁷⁵ A to są słowa Hieronima Świętego Doktora chrześcijańskiego tam inferowane.

Aż się to pokazało, że ona wiedziała, iż już miała inszego męża poślubionego, to jest mnie, a przed się ważyła się inszego upornie wziąć i z nim jawnie mieszkać, nad prawo, które jest in Decretalibus, de sponsalibus causa: *Si inter virum etc.* opisane scilicet: *Quod sponsalia de praesenti non solvuntur per sequens matrimonium, etiam carnali copula consumatum*¹⁷⁶, które tu też prawo okazuję w tych księgach, tedy aby też była karana za takowy upór a śmiałość, gdyż też to i w ręcznych ksiąszkach, które zową *Agenda Plocensis* tak napisano: *De impedimentis matrimonii* in haec verba: *Novum impedimentum est ligaminis, quando videlicet quis est alteri coniugi per verba de praesenti alligatus, aut uxor marito, extunc non potest alteri copulari vivente proprio coniuge, etiam si primum matrimonium non fuit consumatum, alias enim esset adulter et infamis causa licet et causa finali de sponsa duorum. Nec obstat, si secundum matrimonium per copulam carnalem fuerit consumatum*¹⁷⁷.

A iżem się już do WMści, jako urzędu świeckiego z roskazania JKMści uciekł, tędym to musiał słusznie uczynić, jako z temi, którzy na kościelną zwierzchność ani karanie, ani na kłatwy, które wyszli przeciwko nim i przeciwko wszystkim, którzy z nimi pospolitują a commissione Sedis Apostolicae najwyższego sędziego kościelnego, którem tu ukazał, kłatwy, przy sentencyjej komisarskiej i w których dawno blisko trzech lat leżą, nic nie dbając na nie.

A iż o tem uczy prawo, które tu przed WMściami okazuję, z tych to ksiąg, causa undecima questione 1, in haec verba: *A principibus corrigantur, quos ecclesia corrigere non valet*¹⁷⁸. Statutem też koronnem contra tollerandas censuras ultra annum szeroce obwarowano.

Nie chciałem się już do duchownego prawa o takowy występek z nimi pociągać, gdyż są jemu nieposłuszni i dyscypliną kościelną i posłuszeństwem

primo reconciliari non potest. Początek tego rozdziału dokładnie brzmi: Non satis animadvertere potui, quid sit, quod dicere voluit [alio viro per vim accepto]. Quid est, per vim accepto congregata videlicet multitudine nolenter rapuit. Et quare postea raptorem rapta non dimisit, legat libros Moyse, et inveniet desponsatam viro, si in civitate fuerit oppressa, et non clamaverit, puniri quasi adulteram si autem in agro oppressa sit, innoxiam esse a scelere, et violentum legibus subiacerere. [...]

¹⁷⁵ C. 5, C. XXXIV, qu. 1 et 2 [Decretum Gratiani, secunda pars, Causa 34, quaestio 1 et 2, cap. 5] kol. 2401-2404: *Non est adultera virgo, quae nesciens viro nupsit alieno. Treść tego rozdziału dokładnie brzmi: Si virgo nesciens viro nupserit alieno, hoc si semper nesciat, nunquam ex hoc erit adultera. Si autem sciat, iam ex hoc esse incipiet, ex quo cum alieno viro sciens cubaverit, sicut in iure praediorum tamdiu quisque bonae fidei possessor rectissime dicitur, quamdiu se possidere ignorat alienum, cum vero scierit, nec ab aliena possessione recesserit, tunc malae fidei possessor perhibebitur, tunc iuste iniustus vocabitur.*

¹⁷⁶ C. 31, X, IV, 1 [Decretales Gregorii IX, Lib. 1, tit. 1, cap. 31], kol. 1443-1444.

¹⁷⁷ *Agenda ecclesiae cathedralis Plocensis cum dubiorum 7 casuum resolutionibus, cura reverendissimi in Christo patris domini Andreae episcopi Plocensis impressa, Cracoviae 1554, fol. 42v.*

¹⁷⁸ C. 20, C. XI, qu. 1 [Decretum Gratiani, secunda pars, Causa 11, quaestio 1, cap. 20] kol. 1197-1198.

gardzą, jako o tem brzmi protestacyja ad acta officialatus Sandomiriensis de actu Anno Domini 1568 die vero 19 Novembris¹⁷⁹. Także też i z klątw nie chcieli dbać, aby się kiedy mieli wyzwolić. Alem to już wołał na urząd świecki włożyć, gdyżem tego dowiódł prawem pisanem, iż oni są adulteri, a adulterium est mixti fori, to jest, iż wolno oskarżać się, w którym prawie kto chce, gdyż jest sacrilegium, quod est mixti fori, ut in causa: *Cum sit de foro competenti*, jako o tem Joannes Cyntholth (sic!) in *Arbore consanguinitatis*¹⁸⁰.